Francoys. Le pouoir auoyent les porteurs
deleurayn1 iuste laisse es mains 
de monszr le légat chancelier.

Bayard ssp.
Efter Peder Svaves Afskrift paa Papir.

sic.
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55.

Litterae Francisci I ad Fredericum 1 de subsidio viginti milium aureorum mittendorum 
et de bello contra Hollandos gerendo scriptos,

1532, 27 Junii.

Franciscvs, Dei gratia Francorum rex, jllustrissimo ac potentissimo principi 
Friderico, eadem gratia Danorum, Vandalorum Gottorumque regi, Holsatiae duci, fratri 
atque amico carissimo, s. d. p. Dum Suauenius uester secretarius diem hic expectat 
dictam ad erogandam pecuniam uobis promissam, aduenit Georgius Rughen cum lit
teris, beneuolentiae multum, laetitiae sane parum prae se ferentibus; ut enim singulari 
cum animi nostri uoluptate uester in nos confirmatur amor, quoties consiliorum ue- 
strorum rationes tam prudenter nobis aperiuntur, ita profecto dolemus grauiter, hostem 
crudeliter omnia uastantem uniuersam propemodum occupasse Noruegiam, dorum in- 
primis adiutum defectione, a quibus oportuit reliquos in fide contineri. Ea tamen 
uobis causae aequitas, ea uirtus uario euentu pridem exercita, ea denique opum adhuc 
amicorumque copia superest, ut uobiscum omnino confidamus, belli exitum futurum 
hosti nec utilem nec honorificum. Nos uero, quod in nobis est, ut uestros sumptus 
ingentes ex parte subleuemus, uiginti millia nummum aureorum nostratium Suauenio 
ac Georgio procuratoribus uestris numerari iussimus; quae quidem summa uel maior 
quo minus suffecta sit tam cito quam lubenter, impedijt tum responsi uestri cunctatio 
tum preteritorum temporum multiplex ea difficultas, qua uix etiam nunc satis ex
pedimur. Quantum autem ad Hollandos Brabantinosque attinet, etsi persuasum habe
mus, non immerito uos ultionem in eos cogitare, uel ob subsidium clam hosti primum 
suppeditatum uel ob rupta deinde palam, ut scribitis, faedera, bellumque id a uobis 
percommode geri posse, tamen quia faederis inter nos et caesarem caesarique subditas 
gentes initi ius ultra uiolare nolimus prorsus, ut debemus, inferendi belli neque authores 
neque socios nos profitemur. Probamus certe, ut illatam quisque iniuriam pro uiribus 
propulset, qua quidem in re pro mutua inter nos necessitudine non committemus, ut 
studium nostrum, quatenus licuerit, usquam uobis defuisse uideatur, vicissim illa ope, 
cum opus fuerit, usuri, quam amicissime nobis saepius oblatam uoluistis.

Jllustrissime ac potentissime princeps. Deus optimus maximus rebus uestris 
perpetuo faueat. Ex Castello Vilocherio apud Nannetes die xxviia Junij anno do
mini 1532, regni uero nostri decimo octauo.

Vostre bon frere cousyn et allye 
Francoys.

Bayard ssz.
Ex archetypo membranaceo, cui a tergo adsunt sigillum cera rubra impressum et praescriptio ad 

Fridericum regem.
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56.
Litteræ cancellarii Gallici ad Fredericum I scriptæ.

1532, 28 Junii.
Serenissimo potentissimoque principi Friderico, Dei gratia Danorum et Vanda

lorum regi, Holsatie duci etc., Antonius, cardinalis Senonensis, sedis apostolice legatus 
jn Francia et summus Christianissimi regis cancellarius, felices optat euentus. Et si 
satis compertum habebam regem Christianissimum jta rebus vestris ex animo fauere, 
quatenus potest jn presentia, vt non egeret cuiusquam precibus aut suasu ad eum 
jnflamandum, tamen tum sponte mea tum amicissimis maiestatis uestre litteris jnui- 
tatus lubentissime feci, vt cause vestre equitatem amplecterer curaremque, vt promis
sam vobis pecuniam procuratores vestri ad dictam diem asportarent, quod quia ple
nius ex jpsis jntellecturam maiestatem vestram confido, ero nunc quidem jn scribendo 
breuior, posthac autem ad vestra commoda tanto propensior, quanto studium hoc meum 
gratius et maiestatem vestram cum rege Christianissimo coniunctiorem esse cognouero.

Serenissime princeps. Deum suppliciter oro optimum maximum, maiestatis 
vestre votis semper aspiret. Ex Castello Briantio die vigesima octaua Junij 1532.

Eiusdem maiestatis vestre
Seruitor humilis
A. car. + Senon.

Ex archetypo chartaceo, cui a tergo adsunt sigillum cera rubra impressum et praescriptio ad Fride- 
ricum regem.

57 a.
Litteræ Petri Suauenii ad Joannem Bellaium episcopum Baionnensem scriptæ. 

1532, 15 Julii.
Salutem. Reuerende pater. Tantum est erga me meritum paternitatis uestræ, 

tanta præsens mea necessitas, ut omnino coactus sim paternitatem uestram de præ- 
senti rerum mearum statu certiorem reddere. Intraui Lutetiam octaua die mensis 
huius et statim id egi, ut scirem, ubi habitaret primus dominus præsidens. Forte for
tuna sic accidit, quod descendentem ex camera computorum sum alloquutus. Inter- 
rogaui quando putaret futurum, ut conueniret cum domino præsidente secundo et 
thesaurarijs alijs; esse apud me literas Christianissimi regis in genere ad præfectos 
ærarij scriptas, quas libenter uellem quamprimum reddere. Respondit præsidens 
primus, se non posse determinato dicere, quando sit conuenturus cum suis collegis; 
iussit autem, ut literas, si quas haberem, illi darem; promisit se de meo negotio com
municaturum cum alijs et daturum intra dies octo responsum. Heri renunctiatum est 
mihi ex ipsius ædibus recta Christianissimum regem adiuisse, et quis me fuit omnium 
miser magis? Non sciui, apud [quem] relictæ essent meæ literæ aut a quo responsum
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expetere deberem. Tandem benefitio domini Lange, qui frater est paternitatis uestræ, 
intellexi literas meas extare apud dominum Viole. Cæterum qui mandatum habent 
de me expediendo, illi me reijcere conantur in decimamquintam diem Augusti, cauil- 
lantur nescio quam contrarietatem in literis esse, quas attulerim, id quod non ignorat 
paternitas uestra fieri contra uoluntatem Christianissimj regis et dominorum de con
silio. Literarum exemplar qualitercumque descriptum mitto, ut possit ex fratre intel- 
ligere paternitas (uestra), quid nam cauillentur præfecti ærarij; ego enim, ut consue
tudinem comportandarum pecuniarum non teneo, ita non uideor indicare satis posse, 
quid nam in literis desyderetur. Cæterum per omnia in me prius abunde collata be- 
nefitia paternitatem uestram rogo, oro atque obtestor, ut paternitas uestra de integro 
uelit obtinére a Christianissimo rege adhortatoriam epistolam ad præfectos ærarij, qua 
nodus ille in scirpo quæsitus eximatur, ut possim quamprimum et aliquo in silentio 
absolui. Hospitium meum est a la Cornemuse a la rue de Prouelles a præ de sainct 
Ystache. Expectabo per duodecim dies responsum a paternitate uestra; interim si 
literæ eiusmodi ad præfectos ærarij ad me missæ non fuerint, cogar ego paternitatem 
uestram per equos dispositos adire, nam propemodum in insaniam conijcit me studium 
huius negotij quamprimum ex uoto expediendi, et ubique uideo tragulam inijci mihi. 
Sed in paternitate uestra mihi spes est, quam hijs paucis Deo optimo commendo. 
Ex Lutetia Parrhisiorum decima quinta Julij die anno etc. xxxii0.

E charta primæ scriptionis Petri Suauenii.

57 b.
1532, 15 Julii?

Nihil fuit, quod molestius tuli, mi Claudi, quam, cum ab aula discederem, quod 
te ueterem amicum imprimis charum acceptumque mihi conuenire non potui. Coge
bar abitum praecipitare, propterea quod in Vylloche hospitium non repperi et literas 
a Christianissimo rege acceperam, quas iubebar quamprimum reddere. Quod ad prae
sentem statum meum attinet, notum esse uelim tibi, illos homines, quibus demandatum 
fuit, ut me quamprimum absoluerent, contenta opera id agere, ut me contra uolun
tatem et scriptum adeo Christianissimi regis remorentur diutius, qua de re scripsi ad 
reuerendum patrem dominum episcopum aliquanto longius. Te rogo per amicitiam 
et si quid fuit unquam tibi dulce meum, ut responsum ab utriusque nostrum domino 
quamprimum huc ad me redire procures. Hospitium meum est a la Cornemuse a la 
rue de Prouelles a pre de sainct Ystache. Ego si quid unquam potero uicissim fa
cere, quod tibi placeat, memorem me dices multorum benefitiorum tuorum fuisse nec 
ingratum. Vale et domesticos amicos meo nomine saluta.

Item prima scriptio Petri Suauenii ex eadem schedula.
111 B. 4 H. (1864). 25
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58 a.
Litterce Petri Suauenii ad cancellarium regis Franciæ scriptæ. 

1532, 15—26 Julii.

Vt nihil est, reuerendissime pater, quod ego magis fugio quam negotium ex
hibere paternitati uestræ, cui equidem satis superque molestus fui quottidiana incur- 
satione, quamdiu sum aulam sectatus, ita nihil usuuenit mihi sæpius, quam quod cogor 
ad paternitatis uestræ præsens auxilium confugere. Res sic se dant hic mihi: Literas 
Christianissimi regis et paternitatis uestræ reddidi dominis præsidentibus et thesau- 
rarijs ad decimum lulij diem, nam ad quindecimum diem illius mensis promissa fuit 
mihi a paternitate uestra et a dominis item consiliarijs plenaria expeditio. Responsum 
est mihi a dominis præsidentibus, fierj non posse, ut ante quindecimum Augusti diem 
absoluerer. Forte fortuna sub id tempus ex Germania reuersus huc appulit dominus 
Lange. Illi ego summam negotij mei paucis exposui et rogaui, ut meo nomine ageret 
cum præfectis ærarij. Nihil potuit ab illis impetrare aliud, quam quod mihi fuerat re
sponsum, promisit tamen se, quamprimum esset rediturus ad aulam, procuraturum 
mihi a Christianissimo rege rescriptum, ex quo sint intellecturj facile domini præsi
dentes, quantopere uelit Christianissimus rex, ut quamprimum habeam negotium meum 
ex sententia confectum. Ego uero, qui quæ sit paternitatis uestræ apud omnes exi
stimatio facile scio, non putaui me bonis conditionibus hinc discedere posse, nisi etiam 
a paternitate uestra exhortatoriam epistolam ad præfectos ærarij expeterem. Mitto 
ea de caussa peditem meum ad paternitatem uestram nec possum temperare mihi, 
quin de statu rerum mearum aliquid indicem. Tanto iam tempore, tantis impendijs 
aulam sectatus sum. Si nunc non succurrit mihi authoritate sua paternitas uestra, 
nihil adhuc uideor egisse. Literas Christianissimi regis et item paternitatis uestræ 
misi per equos dispositos ad regem meum, quamprimum ab aula discessi, nec dubito, 
quin illæ iam sint perlatæ. Expendat apud se paternitas uestra, quid rex meus sit 
cogitaturus, nunc præsertim cum ego post tantum temporis interuallum nusquam ap
paream. De Christianissimi regis uoluntate et studio paternitatis uestræ nihil est 
quod dubitet, scit satis quantum utrique suo merito debeat; de me potest suspicari 
fortassis, quod concreditum munus non satis attente uigilanterque administrem. Hoc 
est scilicet, quod me nunc solum excrutiat, quod mihi necessitatem imponit, ut re
scriptum aliud expetam. Equisones qui ad lacobi festum ex Dania huc aduenerunt, 
illi una uoce prædicant omnes, Christiernum hostem nostrum a rege meo terra marique 
grauiter urgeri; si non desit facultas prosequendi bellum susceptum, audent etiam 
nobis certam uictoriam promittere, sed non nisi post multos magnosque labores; ea 
est loci munitio, in quo se detinent hostes nostri. Nimirum non potest magis in 
tempore, magis oportune nobis succurrere Christianissimus rex, quam si se nunc 
deum aliquem ostendat, in præsenti uidelicet periculo præsentem auxiliatorem. Si
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paternitas uestra putabit opus fore mihi nouissimis instructionibus meis ad hoc, ut 
probem dominis praesidentibus me mandatum habere a rege meo una cum altero col
lega meo ad recipiendas et exportandas pecunias, rogo ut eas hoc nunctio ad me 
mittat paternitas uestra, ne sit ulla reliqua occasio ad proferendum me longius, nam 
si intellexero id agi, ego per equos dispositos recta Christianissimum regem uestram 
et una paternitatem adibo. Quicquid feci pro rege meo, hoc certus sum me consilijs 
et auxilijs paternitatis uestrae fecisse; inde adeo non dubia spes obsedit me, quod 
paternitas uestra in extremo hoc actu non deseret me, cum antea fauerit semper, 
adiuuerit et promouerit. Nec est quod uerba uelim pro maximo benefitio reddere. 
Hoc sibi persuadeat de rege meo paternitas uestra, quod non sinet ullas occasiones 
praeterire, per quas possit ostendere se paternitati uestrae ex animo amicum esse; me 
uero nulla dies eximet a seruitio paternitatis uestrae, neque si Nestore sim futurus 
uiuacior. Hijs paucis paternitati uestrae bonam ualetudinem et longam uitam imprecor 
eamque Deo optimo maximo commendo.

E charta primae scriptionis Petri Suauenii.

58 b.
Litterce Petri Suauenii ad Jo. Bellaium episcopum Baionensem scriptos.

1532, 15—26 Julii.
Haec iam quarta est hebdomada, reuerendissime pater, ab eo tempore, quo 

reuersus ab aula Lutetiam Parrhisiorum sum ingressus. Anxie expecto rescriptum a 
Christianissimo rege ad praefectos aerarij, et eo quidem magis, quod uidentur me, 
nescio equidem quousque aut quamdiu, protrahere uelle. Postridie a discessu domini 
Lange, qui frater est paternitatis uestrae, conueni thesaurarios in arce, ubi aliquot 
confluxerant, tractaturi, ut apparebat, de regijs negotijs. Nihil aliud ab illis impe
trare potui, nisi quod dixerant prius, expectandum esse mihi usque ad decimumquintum 
diem Augusti. Nostrae interim res sic se habent domj, ut ista mora non possit sine 
maximo damno nostro abire. Referunt equisones, qui ad lacobi ferias aliquo numero 
huc confluxerunt ex Dania, Christiernum a nostris hominibus terra marique sic infe- 
starj, quod non dubitant promittere nobis ex incerto bello certam uictoriam, si modo 
susceptam oppugnationem prosequamur. Loci situs pro uallo, muro fossaque est ad- 
uersarijs; habent illi obnoxios aliquot episcopos, commeatum caeteraque uitae neces
saria ab inferioribus Germanis accipiunt. Nimirum nunc maxime esset opus nobis 
praesenti auxilio Christianissimi regis, ut nostros in offitio continere et hostibus infensi 
porro adesse possimus. Hollandi cum plenaria potestate miserunt ex suis aliquos ad 
comitia Hafniana, adsunt hic quibus in itinere uenerunt obuij; quid poterit agi aut 
tractari cum illis ante meum aduentum? Equidem nouissimas literas Christianissimi 
regis per spectatae fidei hominem meum curauj ad regem meum deferrj; nunctiaui 

25*
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identidem esse apud me alia quaedam Hollandos contingentia, quam in literis conti
neantur, nam rem ipsam chartis concredere noluj; neque uero has moras praeuidi, 
cum illum meum ablegarem, erat animus quamprimum subsequi. Non possum ad- 
diuinare, quid cogitet rex meus, cum uideat me tamdiu abesse; hoc tamen uereri 
cogor, quod per meam negligentiam sua putabit stare commoda, aut etiam quod de 
promissis Christianissimi regis ueniet in dubium; existimabit fortassis sibi pro re 
uerba data esse. In utroque nimirum caussae satis est, quamobrem rescriptum ad 
praefectos aerarij expostulem; nam et Christianissimi regis donum libenter uellem cele
ritate quadam commendari, et regi meo optarim me absque suspitionibus prauis in 
optimam partem notum esse. In paternitatis uestrae summa humanitate et constantia 
spem omnem repositam habeo. Video me fatali quadam necessitate huc agi, ut in 
hoc negotio paternitatis uestrae opera et consilio potissimum innitar. Si quid potest 
accrescere laudis maximo nomini paternitatis uestrae mea praedicatione, equidem sic 
comparabo me, quoad uixero, ut non uidear ingratus debitor multorum benefitiorum 
extitisse; rex uero meus suum ipse animum suis literis et, si quando licebit, re ipsa 
probabit talem esse, de quo sibi omnia bona polliceri debeat paternitas uestra et 
possit, quam post imprecationem longe et bonae salutis Deo optimo maximo com
mendo.

Eidem, cui superior epistola ad cancellarium, schedae manu Petri Suauenii inscriptae.

58 C.
Alio?, Petri Suauenii ad Joannem Bellaium litterae.

1532, 15—26 Julii.
Salutem. Indicaui superioribus literis, reuerendissime pater, quo nam in statu 

res meae nunc hic uersentur. Nihil adhuc uideor egisse, nam illi homines, qui me ab- 
soluere debebant, omnes uires suas huc conferunt, ut impediant et remorentur. Post
ridie a discessu domini Lange conueni ipsos in arce, ubi aliquot consederant; renunc- 
tiarunt prorsus idem illud, quod ante perscripsi: fieri non posse, ut ante decimum 
quintum diem Augusti expediar. Proinde nihil aliud nunc detinet hic me, quam quod 
responsum ad illas literas meas a paternitate uestra expecto; nisi hoc facerem, ego 
una cum fratre paternitatis uestrae rediuissem ad aulam, nam omnino opus est alia 
quadam declaratione ad hoc, ut uoluntati regiae et expresso mandato satisfiat. In 
patria nostra sic agitur: Referunt equisones, qui inde nuper admodum aduenerunt, Chri- 
stiernum a nostris grauiter urgerj terra marique, modo ne desit facultas prosequendi 
bellum, futurum haud dubie, ut uictores abeamus; quae mihi caussa est magna bona
que satis, ut paternitatis uestrae patrocinium deintegro expetam. Etiam antequam 
conueni praefectos aerarij, misi cum literis Christianissimi regis, domini legati et domini 
magnj magistri aliquem ex meis hominibus, qui de aduentu meo regem meum cer-
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tiorem redderet. Quid cogitabit, cum ego tamdiu absim, nisi aut uerba darj sibi aut 
me commissum negotium non satis grauiter constanterque urgere? Hollandi miserunt 
legatos ad illa comitia Hafniana, cæsar mercatores nostrates, qui Antwerpiæ plurimi 
uersantur, unacum bonis et facultatibus omnibus per uim detinet contra ius et pri- 
uilegia maiorum, res uidentur ad apertum bellum spectare, quod ego non uulgariter 
præsentia mea promouerem, si accepta a Christianissimo rege mandata quamprimum 
possem perferre. Eamobrem rogo, oro atque obtestor paternitatem uestram per 
omnia priora in me maxima et grauissima merita, ut ueniant huc ad me quamprimum 
a Christianissimo rege literæ quædam exhortatoriæ, per quas præfecti ærarij com
monefiant, ut mandatum per me prius allatum quam celerrime exequantur. Nisi hoc 
fiat, ego profecto non uideo, quem nam huius meæ legationis finem expectare possim 
aut debeam. In paternitatis uestræ manu est hodie salus mea et interitus, vtrum 
placet hoc licet paternitati uestræ mihi imponere; ego tamen optima quæque de pa
ternitate uestra mihi polliceor. Hac spe in ignauo et mihi modis omnibus infensis
simo otio hic persistam, quousque responsum ad binas iam literas meas recipiam. 
Hospitium meum est a la Cornemusa a la rue de Prouelles a præ de sainct Ystache. 
Me habebit paternitas uestra perpetuum seruitorem, hoc certo sibi persuadeat et 
ualeat. Ex Lutetia Parrhisiorum.

E charta primæ scriptionis Petri Suauenii.

58 d.
Litteræ Petri Suauenii ad Forestanum scriptce.

1532 mense Julio.
Si qui sunt qui sxovisg déxovn /e dvpw negotium facessunt amicis, mi Fore- 

stane, inter eos ego nomen profiteor meum, nam mihi modis omnibus exequendum id 
fuit, quod in mandatis a rege meo acceperam, quo nomine tibi fortassis et non paucis 
item alijs quottidiano interuentu meo molestior fui quam gratior. Agnosco culpam et 
fateor ingenue, est enim apertior quam ut dissimulari possit. At interim aperte caui 
semper, quantum potui, ne cuiquam uolens obstreperem præsertim occupato et aliud 
agenti, idque arbitror teipsum non raro depræhendisse, qui me captantem aditus et 
occasiones ad sollicitandum etiam non rogatus admonere solebas, qua hora denique 
quo loco quid esset agendum. Equidem ut tibi pro singulari humanitate non inter- 
morituras gratias habeo, ita cogor hoc scripto nec eleganti nec composito te de præ- 
senti statu meo certiorem reddere. Præfecti ærarij hic detinent adhuc me. Aiunt 
fieri non posse, ut ante de cimum quintum diem Augusti expediar. Mihi uero a reue- 
rendissimo domino legato in consensu aliorum dominorum de consilio dictus fuit de- 
cimusquintus dies lulij, ad quem certo futurum esset, ut haberem expedita parataque 
omnia. Nunc ego te per amicitiam oro atque obtestor, per si quid usquam est sacri 
uel prophani deprecor, ut a reuerendissimo domino legato exhortatoriam epistolam
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impetres mihi ad praefectos serarij, ex qua intelligere possint, uelle Christianissimum 
regem, uelle et reuerendissimum dominum legatum, ut literis per me hic redditis 
quamprimum satisfiat. Scripsi eo nomine ad reuerendissimum dominum legatum; tu 
scriptum meum in tempore perferas uelim et nunctium hunc quamprimum ad me re
mittas. Meus est nec alio nomine a me ablegatus, quam ut tua opera rescriptum ad 
praefectos aerarij obtineat. Ego si quid unquam potero uicissim tua caussa facere, 
memorem me inuenies fore acceptorum benefitiorum nec dices ingratum. Bene uale.

E charta primae scriptionis Petri Suauenii, cui inscriptae sunt etiam litterae intercessori«, Georgio 
Lykke datae, et summa sequens aliarum litterarum ad cancellarium scribendarum (nr. 58a ?): „Domino le
gato quo in statu res sint, quid egerim et possim agere, si sim domi. Exordium a commemoratione accep
torum benefitiorum. Narratio habebit rem gestam. Peroratio literas petet ad praefectos, ut me quam
primum absoluant”.

59.
Litterae intercessorice Petri Suauenii Georgio Lykke ad cancellarium Gallicum (?) datae. 

1532 mense Julio?
luuenis ille, reuerendissime pater, natione Danus et paternitati uestrae literis 

dominj Lasky commendatus, me rogauit, ut suo nomine et sua caussa hanc epistolam 
ad paternitatem uestram destinarem. Nosco ego parentes, nosco amicos ipsius, quod 
maius est, in ea patria seruio, ex qua est ille oriundus; si quid in gratiam illius 
queam effectum dare, hoc ipsum uideretur suo propemodum iure a me expetere 
posse. In uno hoc pecco fortassis, quod alteri patrocinari cupio, cum ipsi mihi opus 
sit intercessore. Hoc ipsum tamen in optimam partem spero interpretaturam pater
nitatem uestram, propterea quod ita se dant res hodie, aliter fere ut facere non 
possim. Extraneus est, pro quo scribo, amicos hic nullos habet, nisi si quos bene- 
fitio suo sibi queat adiungere; adhaec litibus inuolutus non satis sibi nouit aetatis 
ratione et consilij inopia prospicere. Res se paucis habet ad hunc modum, ne pater
nitati uestrae longiore prooemio sim molestus. luuenis ille studio uisendarum extera
rum nationum huc uenit, et quia commendatitias serenissimi dominj loannis Hungariae 
regis huc attulit, est a Christianissimo rege ad ministerium camerae acceptatus. Dum 
se uestit et parat, ut possit tanto seruire honorificentius, incidit forte fortuna in ludum 
cum mercatore quodam Norembergensi. Vt fit, quandocumque duo inter se disparibus 
uotis contendunt, fortuna ludi ad foelitiorem deflexit parietem. Mercator ille coro
natos centum et uiginti, si recte commeminj, perdidit. Nuncquam quicquam dixit aut 
questus est, male secum actum esse. Lusit autem idem ille cum alijs plaerisque prius; 
fieri potest, quod simili infortunio tactus non paruas pecunias (perdiderit). Superuenit 
leronymus Ebener mercatoris illius cognatus et, quod uideri uolebat, tutor prope
modum. Adolescentem imperitiorem interrogat, ubi pecunias reliquerit; ille ut co
gnati minas et uerba duriora declinaret, dixit se cum Dano quodam lusisse. Protinus
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leronymus Ebener conuitijs et mendatijs ex sequo scatenti scripto apud iudicem de
fert iuuenem, quem nucquam uidit antea, petit semel et iterum in uincula conijci; ac 
tum quidem est Dano per auocationem caussae, quam rex Christianissimus aperto 
mandato expressit, consultum. Multum temporis interea effluxit, datae utrimque cau
tiones de stando iuditio et iudicato, quocumque tandem illius contentionis uictoria de
flecteret, ut esset superiori de expensis et dato damno abunde prospectum. Interim, 
dum ego hic uersor, leronymus ille conscientia male gestae rei tactus precatorem 
mittit ad Danum, qui de pacis conditionibus ageret, honesto loco et nobili familia 
natum iuuenem. Indicauit se nescio quorum instinctu et suasu seductum fuisse, uelle 
criminationem in accusatione intentatam manifesta palinodia damnare; et erant iam 
utrimque destinati arbitri, qui litem tolerabilibus conditionibus dirimerent, cum dere
pente leronymus acutis febribus laborare coepit nec multo post, cum nondum esset 
ad arbitrorum cognitionem deuentum, in foelicem dormientium requiem concessit. 
Nunc Dani summa necessitas exigit, ut benefitio paternitatis uestrae mandatum impe
tret Christianissimj regis ad locum tenentem praepositi Parrhisiensis. Cum nondum 
esset caussae cognitio auocata ad aulam, bona mercatoris, ut aiebat ipse, ad decem 
milia librarum se extendentia, iudicis sententia fuerunt arrestata; ab altera parte 
uadimonium pro mille coronatis est datum. Caeterum praefectus ille Parrhisiensis ab 
initio sic se comparauit in hac caussa, quod accusatori uisus est esse addictior quam 
reo; siue hoc fecit pecunia corruptus siue priuato quodam necessitudinis genere in
ductus, hoc equidem certo non affirmauerim. Bonorum illa detentio nucquam satis 
arcte religioseque seruata est; semper hoc iuris in res suas sibi uendicauit mercator, 
quod pro libitu emit et uendidit. Nuper admodum, cum esset mortuus, petenti Dano 
innouari arrestationem bonorum respondit locumtenens, sibi non licere in caussa ali
quid agere, recurrendum esse ad tribunal Christianissimi regis, ad quod auocata sit 
cognitio. Proinde opus est ad rem foeliciter et bene gerendam mandato quodam 
Christianissimi regis, quo praecipiatur locumtenenti, ut arrestationem bonorum’noua 
quadam denunctiatione confirmet, vt defuncti amicis integrum non sit eorum quic- 
quam tangere, nisi prius lis omnis diffinitiua sententia aut amica transactione sepe
liatur. Rogat igitur et supplicat paternitati uestrae Georgius Lucke in hac contro- 
uersia reus, ut paternitas uestra pro ueteri more suo uelit illi in optima caussa au- 
thoritate sua succurrere, velit a Christianissimo rege mandatum arrestatorium expetere. 
Si unquam posset aliqua in re uicissim gratificari paternitati uestrae, profecto osten
deret se accepti benefitij haud quaquam immemorem esse; hoc ipsum ausim ego meo peri
culo ad me recipere, qui hominem uideor intus et in cute nouisse. Putarim praeterea 
regi meo haud aspernandum offitium fieri, si paternitas uestra innocentiae iuuenis au- 
thoritate sua succurreret. Ex honesta familia natus est, patrem habet inter primores 
Danici regni non contemnendi nominis, si similis erit maiorum suorum, ut spero, ui-
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detur eo proficere possit, ut aliquem sit in usum. Ego pro me culpam deprecor, 
quod prolixior fui fortasse in exponendo negotio quam debui; libenter uellem optimi 
iuuenis rebus optime consultum et prospectum esset, propterea scilicet epistola in uo- 
lumen propemodum excreuit. Quod superest, precor, ut paternitas uestra rectissime 
ualeat et diutissime uiuat.

Eidem cui epistola præcedens ad Forestanum schedæ manu Petri Suauenii inscriptæ sunt et hæ litteræ.

60.
Litteræ Joannis Bellaii ad Petrum Suauenium scriptæ.

1532, 26 Julii.
+

Magnifice domine. Ex literis dominationis vestræ jntellexi, quo jn statu sint 
res serenissimj regis vestri. Quod ad illam summam attinet, de qua est mentio, 
curauj confestim apud regem et magnum magistrum literas expediendas, quas jn hunc 
fasciculum jmposuj; dentur modo præfectis ærarij, non dubito, quin statim numerentur 
pecuniæ. Rex ipse manu sua signauit, quodquidem tum demum facit, quum neces
sitas ipsa vrget aut accedit promptissima voluntas. Hoc iccirco dico, vt dominatio 
vestra nominatim dicat præfectis ipsis manu regis esse signatas. Omnino hoc sibi 
persuadeat dominatio vestra, omnia regem cupere causa regis fratris suj et nihil esse 
prætermissurum, quod ad ipsius auctoritatem dignitatemque augendam tuendam per
tinebit, nihilque ipsum tam ægre tulisse, quam quum jntellexit de hoc negocio, nondum 
confectum esse. Ego si quid causa regis ipsius vestri potero vel priuatim vestra, 
omnia sibi polliceatur a me, quæ a me expectari possunt, et me dominationi vestræ 
magnificæ vnice commendo, quam Deus seruet jncolumem. Ex Secessu S ... matiano(?) 
die xxvja Julij.

Illustrissimus dominus magnus magister etiam atque etiam salutat domina
tionem vestram.

Eiusdem dominationis vestræ magnificæ
deditissimus et amicus

Jo. Bellaius episcopus Baionæ.
Præscriptio: Magnifico domino Petro Suauenio oratorj serenissimj regis Danorum. 

Ex autographo chartaceo, cui a tergo adsunt præscriptio superior et sigillum cera rubra impressum.

61.
Litteræ Petri Suauenii ad Joannem Bellaium episcopum Baionensem scriptæ.

1532, 6 Augusti.
Cum mitteret ad me literas paternitatis uestræ dominus du Bellay, equidem 

incredibili protinus exilij gaudio. Addiuinauit animus in illis tale aliquid esse, quale 
expectabam, tum quoque, cum nondum aperuissem. Statim postero die præfectos
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ærarij accessi una cum fratre paternitatis uestræ, per quem literæ Christianissimj regis 
redditæ sunt, cum plena testificatione studij ac beneuolentiæ, qua cupit optimus uir 
mihi quamprimum et ex uoto omnia succedere. Tamen a præfectis ærarij nihil aliud 
responsi accepimus, quam est a me prioribus literis perscriptum: pecunias nobis as
signatas non posse exolui aut exigi a receptatoribus ante decimumquintum diem Au
gusti, quamprimum fiat autem, ut pecuniæ deueniant ad ærarium regis, fore haud 
dubie, ut sine longiori protractione expediar. Et quia tempus illud propemodum 
appetit, malo equidem præstitutum diem expectare quam nouis querelis paternitatj 
uestræ negotium facessere. Pro impensa opera gratias ago paternitati uestræ, non ut 
debeo aut uellem, sed ut possum nunc. Si ulla dies eo me prouehet, ut ualeam non 
iam affectum sed ardorem et impetum animj mej declarare erga paternitatem uestram, 
inueniet reipsa paternitas uestra, me eum non esse, qui soleat acceptorum benefitiorum 
obliuisci. Quod si fortuna non permittit eo conscendere me, ut possim studium meum 
opera testari, equidem maximj benefitij æternam memoriam conseruabo. De statu 
rerum regis mei quantum intelligere potui ex equisonibus, qui inde nuper admodum 
aduenerunt, tantum et diligenter prioribus literis exposui. Quod superest, rogo, ut 
me paternitas uestra commendatum habeat et illustrissimo domino magno magistro 
offitiosissime salutem ex me nunctiet. Si quid interim accidit nouj, quod uidebor ego 
posse aliqua cum utilitate ad regem meum perferre, hoc rogo, ut paternitas uestra 
per secretarium suum mihi communicet, et foeliciter ualeat. Cæsar dicitur maximis 
copijs Hungariam inuadere uelle; nescio an oporteat me rumoribus illis credere, prop- 
terea a paternitate uestra certior fieri cupio. Ex Lutetia Parrhisiorum sexta die Au
gusti anno m° d° xxxii0.

E charta primæ scriptionis Petri Suauenii.

62.
Litterae Petri Suauenii ad Antonium Duprat (?) scriptae,

1532, post diem 15 Augusti.
Quod paternitati uestræ mirum et iuxta ingratum fore scio, detinent hic me 

thesaurarij non iam contra uoluntatem Christianissimi regis solum sed adeo contra 
promissum, quo se mihi non semel obstrinxerunt, nec scio quid rerum agere aut in- 
coeptare debeam, adeamne ad aulam an uero, ut feci hactenus, in ingrato hoc otio 
et summa incertitudine persistam. Totus in dubium ueni non iam de expeditione 
tantum consequenda quamprimum, sed adeo de existimatione et fide. Quid dicet rex 
meus aut quid cogitabit, ubi uidebit me post acceptas a Christianissimo rege nonissi
mas literas tanto temporis spatio abesse? Vt non addiuinem ipsi mihi grauius ali
quid mali, certe per meam negligentiam stare putabit, quod expectato et addicto

111 B. 5 H. (1865). 26
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nummario praesidio diutius frustratur. Scit paternitas uestra, cuiusmodi soleant coniec- 
turae fieri in talibus negotijs. Quantumuis diligenter ac sollicite concreditam hanc 
spartam adornarim, tamen uidebor plaerisque rerum ignaris minus sedulus in sollici
tando fuisse, nunc potissimum cum tantas moras facere cogar nulla propemodum de 
caussa. Proinde ad genua paternitatis uestrae me totum prouoluo rursus. Si qua 
extat ratio (et scio quod extat magna satis), per quam fieri possit, ut optatis condi
tionibus hic absoluar, ea quamprimum ineatur et inueniatur obsecro; nam ego consilij 
et auxilij ex sequo sum inops iam et in paternitatis uestrse benigno adiutorio puppim 
et proram salutis mei collocaui. De statu rerum regis mei certiora narrabit hic capi- 
taneus, quam possim ego perscribere. Vnum hoc paternitatem uestram scire uelim 
tamen, quod interim dum abfui quidam ex secretarijs regis mei, cui Benedictus Klocke 
nomen est, a rege meo propter nescio quam simultatem, quam cum cancellario exer
cuit, perfide desciuit. Fuit autem in ministerio regis mei per sex integros annos ille 
ipse, bonis omnibus in optimam partem semper cognitus, mihi uero ob diutulam fami
liaritatem praecipue charus, sed non etiam sic me dilexit, ut a me diligebatur. Nam 
ut erat secretorum regis mei conscius, sciuit probe me hic arcana et magna quaedam 
negotia tractare. Suboluit illi nonnihil etiam de auro, quod regi meo fuit promissum. 
Venit huc ad me duobus famulis comitatus, dixit se mandatum accepisse a rege meo, 
ut me in negotio adiutaret et ut prosequeretur domum. Principio nihil mali suspica
bar, putaui me hominem intus et in cute nouisse. profecto nihil minus credidi quam 
aliquando futurum, ut ab illo deciperer, cuius fidem arbitrabar me satis perspectam 
habere. Illo ipso die quo primum egit mecum, uenit per equos dispositos quidam in 
hoc missus a rege meo, ut me praemoneret, ne hominj perfido me adiungerem, ne 
uerbis illius mendacibus et deceptorijs locum darem, si possem, ut nebulonem depre
hensum in carceres conijcerem. Continuo uicarium praepositi Parisiensis accessi, rem 
omnem, ut se habuit, ordine exposuj. ludex offitium fecit suum, hominem fugitiuum 
et periurum in uincula petijt. Ille deprehensum se uidens in avvdi tm (fwgw, quod 
aiunt, consilij et aduentus sui summam fatebatur illico. Dixit se in hoc aduenisse, ut 
me deciperet comitem fore professus, ut comitatum sub bona spetie in finibus Galliae 
spoliaret alicubi, denique ut captiuum abduceret. Ita sperabat se odium aduersus 
cancellarium conceptum in me semper optime meritum effundere posse. Cum literas 
diligentius perspiceremus, quas apud se habuit nebulo uanissimus, inter alia inuenimus 
quinque sigilla regis mei in papyro expressa, quibus haud dubie abuti perfide uoluit, 
dij fatiant ut non abusus etiam sit. Nam habuit sigilli custodiam, tanta fuit hominis 
apud nos existimatio. Si perfidiam apud se aluit diu, in qua nunc est deprehensus 
nimirum, potuit regi meo uehementer nocere. An nocuerit nescio, sed cogit me fides 
mea, ut apertam fraudem machinatum uiolenter hic detineam, quousque possit per me 
certior fieri rex meus et accusatorem aliquem suo nomine huc mittere, qui male
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meritis malam referat gratiam. Ea de caussa rogo, ut paternitas uestra mandatum 
aliquod obtinere uelit mihi a Christianissimo rege, quo uicarius prepositi Parrisiensis 
admoneatur, ne uinctos illos prius dimittat, quam adueniat aliquis a rege meo missus, 
qui illos accusare et secundum facti qualitatem ad poenas exposcere ualeat. Hoc 
tam erit gratum regi meo, ut nihil possit hoc tempore gratius facere paternitas uestra, 
cuj me hijs paucis ad perpetuo duraturum ministerium commendo.

E charta primae scriptionis Petri Suauenii. Relatio magistri Christierni Petri, quam de rebus Chri- 
stierni II in aula Gallica frustra actis ad hunc regem suum die 28 Octobris 1527 scripsit, in opere Allenii: 
Breve og Aktstykker til Oplysning af Christiern Iis og Frederik Is Historie, vol. I pagg. 496—498, nunc 
typis impressa est.

63.
Litteras Jacobi V ad Fredericum I de nauibus Scoticis in portu Marstrandice 

a Hollandis spoliatis scriptos.
1533, 21 Martii.

Jacobus Dei gratia Scotorum rex serenissimo ac potentissimo principi Frede- 
rico eadem gratia Datie, Suetie, Norvegie etc. regi, fratri, confederato ac consanguineo 
suo dilecto salutem. Serenissime princeps, frater, confederate ac consanguinee noster 
charissime. Dedimus ante sex annos ad maiestatem vestram literas querimonie plenas, 
nimirum vti e nostratibus naues tres, que tum in patriam e Flandria redeuntes tem
pestatibus acte apud vos salutis gratia desederant, communi gentium et iure commer
cioque prohibite atque ab Hollandis prede loco habite, per extremam immanitatem, 
ereptis mercibus ac trucidatis nautis, in portu vestro Melstradensi perierint. Verum 
ut hec admissa facinora compensarentur, simul ne quid nostris illatum seuicie cedium 
aut rapinarum impune esset, in ius vocatis predonibus, decreto per vos prouisum in
telleximus, vti habita ratione ereptarum mercium et accepti damni ex equo certa 
nostris persolueretur pecunia. Quamobrem maiestati vestre gratias agimus quas debe
mus, si quid vestris apud nos eiusmodi contigerit negocii, ipsa re relaturi. Sed tamen 
hactenus infecta res stetit, non aliter quam si ea in re nil iuris esset administratum, 
neque enim decreto paruere predones, 'neque quam nostris adiudicastis pecuniam ea 
prestatur; quin potius res repetentibus contra iura gentium cruces et verbera sunt 
oblata. Rursus igitur admonendos simulque rogandos vos duximus, vti lesis apud vos 
nostris ex equo consulatis, ne per predonum impunitatem ad extrema iuris remedia 
descendere cogamur. Serenissime ac potentissime princeps, frater, confederate ac 
consanguinee noster charissime, vale. Ex edibus salutifere crucis Edinburgi xxj° die 
mensis Mercij anno ab incarnato domino trigesimo secundo supra millesimum et quin
gentesimum.

James rex.
Ex archetypo chartaceo, cui a tergo adsunt sigillum cera rubra impressum et praescriptio ad Frederi

cum regem. De eo, quod annis 1523—1529 Christierno II et Scotiae interfuit, commercio, cfr. Allen: 
26*
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Breve og Aktstykker til Oplysning af Christiern Ils og Frederik Is Histone vol. I pagg. 53—54, 67, 
302—304, 346-350, 355—360, 367—369, 378—379, 384—387, 447—449,467—477, 485-488, 490-495 et 
552—555. De rumore sparso, regem Scotorum esse filiam Christierni II ducturum, cfr. litteras Nicolai 
Haukins die 24 Decembris 1532 scriptas (State papers of Henry VIII vol. VII pag. 405).